
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto:

il Decreto Legge n. 34 del 30/04/2019 il quale, all’art. 30 “Contributi ai comuni per interventi-

di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile” prevede e stabilisce:

al comma 1 che “Con decreto del Ministero dello sviluppo economico, da emanarsi entro-

venti giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, sono assegnati, sulla base

dei criteri di cui al comma 2, contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo di 500

milioni di euro per l'anno 2019 a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC), di cui

all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la realizzazione di

progetti relativi a investimenti nel campo dell'efficientamento energetico e dello sviluppo

territoriale sostenibile.”;

al comma 2 che il contributo di cui al comma 1 è attribuito a ciascun Comune sulla base-

della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, secondo i dati pubblicati

dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) e pertanto al Comune di Torricella Sicura, ovvero

ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5000 abitanti, è assegnato un contributo

pari ad euro 50.000,00;

al comma 3 che i contributi di cui al comma 1 sono destinati ad opere pubbliche in materia-

di:

efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione-

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica, nonché' all'installazione

di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile,-

nonché' interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e

patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

al comma 4 che il Comune beneficiario del contributo può finanziare una o più opere-

pubbliche di cui al comma 3, a condizione che esse:

non abbiano già ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o privati, nazionali,-

regionali, provinciali o strutturali di investimento europeo;

siano aggiuntive rispetto a quelle già programmate sulla base degli stanziamenti contenuti-

nel bilancio di previsione dell'anno 2019;

COPIA DI DETERMINAZIONE EDILIZIA/URBAN/TERR

Numero  93   Del  28-10-2019
 Reg. generale 149

Oggetto: Affidamento  dei  lavori  di promozione energetica
con efficientamento degli impianti di illuminazio=
ne  e  tecnologici  dei  centri sportivi comunali.
Ditta Centinaro Antonino.



al comma 5 che gli enti Beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 31-

ottobre 2019, a pena di decadenza;

il Decreto interministeriale del 16 febbraio 2016 grazie al quale Pubblica Amministrazione-

ha a disposizione 200 milioni di euro l’anno di incentivi per interventi di efficienza

energetica e produzione di energia termica da fonti rinnovabili negli edifici pubblici.

il meccanismo che eroga gli incentivi di cui Decreto interministeriale del 16 febbraio 2016 è-

il Conto Termico ed è gestito dal GSE e accedervi, consente di recuperare buona parte dei

costi di investimento sostenuti per gli interventi, ridurre la spesa corrente per i consumi

energetici e diminuire l’impatto ambientale.

Premesso che:

con deliberazione della Giunta Comunale n. 82 in data 03/10/2019, esecutiva, è stato-

approvato il progetto esecutivo, redatto dal tecnico incaricato Ing. Franco Marini, avente ad

oggetto “Intervento di promozione energetica con efficientamento degli impianti di

illuminazione e tecnologici dei centri sportivi comunali di Torricella Sicura (TE)”, per un

importo complessivo dell’investimento di € 99.600,00 di cui € 78.094,41 per lavori ed €

21.505,59 per somme a disposizione;

che l’art. 36, comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., prevede la facoltà di affidare-

lavori di importo pari o superiore a 40.000,00 euro ed inferiore a 150.000,00 euro mediante

affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi;

Richiamati:

la determinazione a contrarre n. 85 dell’04/10/2019 “Lavori di promozione energetica con-

efficientamento degli impianti di illuminazione e tecnologici dei centri sportivi comunali”;

il verbale di gara prima e unica seduta prot. n. 7247 del 15/10/2019;-

Considerato che si è proceduto alla consultazione tra tre operatori economici, propedeutica

all’affidamento diretto dei lavori specificati in oggetto, a seguito della quale è emerso che

l’offerta più conveniente per la Stazione Appaltante è quella presentata dalla ditta Centinaro

Antonino con sede a Torricella Sicura in via A. De Gasperi n. 57, C.F. CNTNNN55B01L103K,

che ha offerto un ribasso del 6,000 % corrispondente ad un prezzo offero pari a € 71.488,35 per

un importo complessivo (comrensivo degli oneri della sicurezza) di € 73.513,32;

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico Centinaro Antonino dei requisiti

generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei requisti speciali necessari di cui

all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come

desumibile dal DURC prot. .n. INAIL_17839486;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 80546370BA;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il deceto sindacale n. 8 del 28/05/2019;

DETERMINA

AREA TECNICA n. 93 del 28-10-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente1)
atto;

di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento diretto dei2)
lavori di promozione energetica con efficientamento degli impianti di illuminazione e
tecnologici dei centri sportivi comunali di Torricella Sicura (TE) alla ditta Antonino
Centinaro, con sede a Torricella Sicura in via A. De Gasperi n. 57, C.F.
CNTNNN55B01L103K, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i;

di dare atto che l’importo oggetto di affidamento alla ditta di cui al precedente punto 2) è3)
pari ad € 71.488,35 a cui si aggiungono € 2.042,97 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso per un importo complessivo di €73.531,32 oltre IVA (10%);

di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto4)
2000, n. 267  s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto
e le clausole essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con con
deliberazione della Giunta Comunale n. 82 in data 03/10/2019 ed inoltre dalla lettera
d’invito e disciplinaredi gara;

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. a carico del5)
corrente esercizio di bilancio, sul capitolo n. 2640 “Interventi a sostegno dell’impiantistica
sportiva”, la somma complessiva di € 80.884,45.

di autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto in6)
pendenza della stipula del contratto, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016. La
mancata esecuzione immediata può determinare un grave danno all’interesse pubblico in
quanto causerebbe la perdita di finanziamenti;

che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è il geom.7)
Raniero Bilanzola, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990,
di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente
appalto ed il soggetto aggiudicatario.

di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata8)
trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n.
267/2000 e per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1,
del citato D.Lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento;

di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa in favore della ditta incaricata9)
previa verifica dell’operato, sulla base degli stati di avanzamento dei lavori redatti dal
direttore dei lavori e dietro presentazione di regolare fattura;

di dare atto che l'Ufficio di Ragioneria dovrà provvedere ai provvedimenti consequenziali10)
alla presente determinazione in applicazione degli Artt.184 e 185 del D.Lgs. 18.08.2000,N°
267.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Bilanzola Raniero

AREA TECNICA n. 93 del 28-10-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì…………………..

        Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 30-10-2019
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 15-11-2019           Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 93 del 28-10-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


